eletrônica. 

Prevê o caput do art. 23-B que, nos casos de erro identificado 
em NF-e em que não for possível a emissão de documento fiscal complementar ou carta 
de correção eletrônica, o remetente poderá efetuar o procedimento previsto no novo artigo 
em até 168 (cento e sessenta e oito) horas do ato da entrega dessa NF-e. 

O § 1º do art. 23-B prevê que a operação deverá ser anulada 
através da emissão de NF-e de devolução simbólica, observados os procedimentos e 
requisitos formais previstos nos incisos I a II desse parágrafo, sem prejuízo da aplicação

[...]

6 de dezembro de 2024, foram acrescidos os §§ 3º e 4º ao art. 141, com previsão de 
emissão de DANFE off-line enquanto não for possível a transmissão da solicitação de 
autorização de uso do documento fiscal pelo regime especial da NFF, com obrigação de 
transmissão em até 168 (cento e sessenta e oito) horas da data e hora de sua geração, 
sob pena de a operação ser considerada como desacobertada de documento fiscal. 

A Alteração 4.851 altera o inciso II do caput do art. 146 do Anexo 
11 para adaptar o dispositivo nos termos do Ajuste SINIEF nº 44, de 8 de dezembro de